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BUPATI KARANGANYAR 
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN BUPATI KARANGANYAR 

* NOMOR 96 TAHUN 2017

TENTANG

. . PELAKSANAAN SISTEM INFORMASI PAJAK DAERAH SECARA DARING 

■ DALAM RANGKA PENGAWASAN PEMBAYARAN PAJAK DAERAH

. ‘ DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI KARANGANYAR,

‘ M enim bang : a . bahw a dalam  rangka  m en ingkatkan  pengaw asan  dan

pengendalian  te rh ad ap  pem bayaran  Pajak D aerah  oleh 

wajib pa jak  m aka  perlu  ad an y a  s u a tu  sistem  seca ra  daring  

u n tu k  m em peroleh d a ta  tran sak s i u s a h a  Wajib Pajak; 

b. bahw a b e rd asa rk an  k e ten tu an  sebagaim ana d im aksud  

h u ru f  a, perlu  m ene tapkan  P e ra tu ran  B upati ten tang  

P e lak san aan  Sistem  Inform asi Pajak  D aerah  S ecara  D aring 

D alam  R angka Pengaw asan P em bayaran  Pajak  D aerah;

M engingat : 1. U ndang-U ndang Nomor 13 T ah u n  1950 ten tang

P em ben tukan  D aerah-daerah  dalam  Lingkungan Provinsi 

Jaw a  Tengah; ' “

2. U ndang-U ndang Nomor 6 T ah u n  1983 ten tan g  K etentuan 

U m um  T ata  C ara  P erpajakan  (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ah u n  1983 Nomor 49, T am bahan  Lem baran 

N egara R epublik Indonesia  Nomor 3262) sebagaim ana 

te lah  d iu b ah  beberapa  kali te rak h ir dengan U ndang- 

U ndang Nomor 16 T ah u n  2009 ten tan g  P enetapan  

P e ra tu ran  Pem erin tah  Pengganti U ndang-U ndang Nomor 5 

T ahun  2008 ten tan g  P e ru b ah an  K eem pat a ta s  U ndang- 

U ndang Nomor 6 T ah u n  1983 ten tan g  K etentuan Um um  

D an T ata  C ara  Perpajakan  m enjadi U ndang-U ndang 

(Lem baran Negara R epublik Indonesia  T ah u n  2009 Nomor



62, T am bahan  L em baran  Negara R epublik  Indonesia 

Nomor 4999);

3. U ndang-U ndang Nomor 19 T ah u n  1997 ten tan g  Penagihan 

Pajak D engan S u ra t P aksa  (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  1997 Nomor 42, T am bahan  Lem baran 

Negara R epublik Indonesia  Nomor 3686) sebagaim ana 

te lah  d iu b ah  dengan  U ndang-U ndang Nomor 19 T ahun  

2000  ten tang  P e ru b ah an  A tas U ndang-U ndang Nomor 19 

T ah u n  1997 ten tang  Penagihan Pajak D engan S u ra t Paksa 

(Lem baran Negara R epublik Indonesia  T ah u n  2000  Nomor 

129, T am bahan  L em baran  N egara R epublik Indonesia 

Nomor 3987);

4. U ndang-U ndang Nomor 14 T ah u n  2002 ten tang

Pengadilan Pajak (Lem baran Negara Republik Indonesia 

T ah u n  2002 Nomor 27, T am bahan  L em baran  Negara 

R epublik  Indonesia  Nomor 4189);

5. U ndang-U ndang Nomor 28 T ah u n  2009 ten tan g  Pajak 

D aerah  d an  R etribusi D aerah  (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2009 Nomor 130, T am bahan  Lem baran 

N egara R epublik Indonesia  Nomor 5049);

6. . U ndang-U ndang Nomor 12 T ah u n  2011 ten tang

P em ben tukan  P e ra tu ran  P eru n d an g -u n d an g an  (Lem baran 

N egara R epublik Indonesia  T ah u n  2011 Nomor 82, 

T am bahan  Lem baran Negara R epublik Indonesia  Nomor 

5234);

7. U ndang-U ndang Nomor 23 T ah u n  2014 ten tang

P em erin tahan  D aerah  (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ah u n  2014 Nomor 244, T am bahan  Lem baran 

N egara R epublik Indonesia  Nomor 5587) sebagaim ana 

te lah  d iu b ah  beberapa  kali te rak h ir  dengan  P era tu ran  

Pem erin tah  Pengganti U ndang-U ndang Nomor 9 T ahun  

2015  ten tang  P erubahan  K edua A tas U ndang-U ndang 

Nomor 23 T ah u n  2014 ten tan g  P em erin tahan  D aerah 

(Lem baran Negara R epublik Indonesia  T ahun  2015 Nomor 

58, T am bahan  L em baran  N egara R epublik Indonesia 

Nomor 5679);



8. P e ra tu ra n  P em erin tah  Nomor 58 T ah u n  2005  ten tan g  

Pengelolaan K euangan D aerah  (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ah u n  2005  Nomor 140, T am bahan  Lem baran 

Negara R epublik Indonesia  Nomor 4578);

9. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 91 T ah u n  2010  ten tang  

J e n is  Pajak D aerah  Yang D ipungu t B erdasarkan  

P ene tapan  Kepala D aerah  A tau  D ibayar Sendiri Oleh Wajib 

P ajak  (Lem baran Negara R epublik Indonesia  T ahun  2010 

Nomor 153, T am bahan  L em baran  Negara Republik 

Indonesia  Nomor 5179);

10. P e ra tu ra n  D aerah  K abupaten  K aranganyar Nomor 4

T ah u n  2010 ten tan g  Pajak  Hotel (Lem baran D aerah 

K abupaten  K aranganyar T ah u n  2010 Nomor 4);

11. P e ra tu ra n  D aerah  K abupaten  K aranganyar Nomor 5

T ah u n  2010 ten tan g  Pajak R estoran  (Lem baran D aerah 

K abupaten  K aranganyar T ah u n  2010  Nom or 5);

12. P e ra tu ran  D aerah  K abupaten  K aranganyar Nomor 6

T ah u n  2010 ten tan g  Pajak H iburan  (Lem baran D aerah 

K abupaten  K aranganyar T ah u n  2010  Nomor 6);

13. P e ra tu ra n  D aerah  K abupaten  K aranganyar Nomor 13 

T ah u n  2010 ten tang  Pajak  P ark ir (Lem baran D aerah 

K abupaten  K aranganyar T ah u n  2010  Nom or 13).

MEMUTUSKAN :

M enetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PELAKSANAAN SISTEM

INFORMASI PAJAK DAERAH SECARA DARING DALAM

RANGKA PENGAWASAN PEMBAYARAN PAJAK DAERAH

BAB I

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

D alam  P e ra tu ran  B upati ini yang  d im aksud  dengan  :

1. D aerah  ad a lah  K abupaten  K aranganyar.

2. Pem erin tah  D aerah  ad a lah  B upati sebagai u n s u r  

penyelenggara P em erin tahan  D aerah  yang  m em im pin



p e la k sa n aa n  u ru sa n  p em erin tah an  yang  m enjadi 

kew enangan d aerah  otonom.

3. B upati ad a lah  B upati K aranganyar.

4. B adan  K euangan D aerah  yang se lan ju tnya  d isingkat BKD 

a d a lah  Perangkat D aerah  K abupaten  K aranganyar yang 

m enyelenggarakan fungsi pe layanan  p a jak  D aerah.

5. P erangkat D aerah  ad a lah  P erangkat D aerah  K abupaten. 

K aranganyar.

6. Pajak  D aerah  yang  se lan ju tnya  d iseb u t Pajak, adalah  

kon tribusi wajib Pajak kepada  D aerah  yang  te ru tan g  oleh 

o rang  pribadi a ta u  b ad an  yang  bersifat m em aksa' 

b e rd asa rk an  U ndang-U ndang, dengan  tidak  

m en d ap a tk an  im balan  seca ra  langsung  d an  d igunakan  

u n tu k  . keperluan  D aerah  bagi sebesar-besarnya  

k em ak m u ran  rakyat.

7. Wajib Pajak  ada lah  o rang  p ribad i a ta u  badan , m eliputi

pem bayar Pajak, pem otong Pajak, d an  p em u n g u t Pajak, 

yang m em punyai h a k  d an  kew ajiban  p e rp a jak an  sesuai 

dengan  k e te n tu a n  p e ra tu ra n  p e ru n d an g -u n d an g an  

perpa jakan  D aerah. .

8. Subjek  Pajak  ada lah  o rang  p ribad i a ta u  b ad an  yang 

d a p a t d ikenakan  Pajak.

9. S istem  Inform asi P ajak  D aerah  S ecara  D aring adalah  

sistem  m onitoring d a ta  tra n sa k s i Wajib Pajak yang 

dikelola oleh BKD dan  te rh u b u n g  dengan perangkat dan 

sistem  tra n sa k s i u s a h a  Wajib Pajak  dengan  seca ra  daring 

se rta  terin tegrasi.

10. D ata  T ran sak si ad a lah  d a ta /d o k u m e n  sebagai buk ti 

tran sak s i pem bayaran  dari k o n su m e n / Subjek Pajak 

kepada p en g u sah a  d a n /a ta u  d a ta  yang  d a p a t d igunakan  

sebagai d a ta  lain  yang d a p a t d igunakan  sebagai d a sa r 

pengenaan  Pajak.



BAB II

MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2

P e ra tu ran  B upati ini d ite tapkan  u n tu k  :

a. m en ingkatkan  pengaw asan  d an  pengendalian  terhadap  

pem bayaran  Pajak  D aerah  oleh Wajib Pajak; d an

b. m em berikan  pedom an p e lak san aan  S istem  Inform asi 

Pajak  D aerah  S ecara  D aring di D aerah.

BAB III

SISTEM INFORMASI PAJAK DAERAH SECARA DARING

Bagian K esatu

S a ra n a  Perangkat d an  S istem  Inform asi 

Pasal 3

(1) B upati m elalui BKD berw enang m enghubungkan  

peran g k a t d an  sistem  inform asi tra n sa k s i u s a h a  yang 

dim iliki W ajib Pajak dengan  S istem  Inform asi Pajak 

D aerah  S ecara  Daring.

(2) P erangkat d an  sistem  inform asi tra n sa k s i u s a h a  yang 

dimiliki Wajib Pajak sebagaim ana  d im ak su d  p ad a  ayat

(1), m eru p ak an  peran g k a t d an  sistem  inform asi besaran  

tra n sa k s i u s a h a  Wajib Pajak  yang  d ig u n ak an  W ajib Pajak 

u n tu k  m e n c a ta t/  m erek am / m eng inpu t se tiap  tran sak si 

dari Subjek  Pajak.

(3) P enghubungan  S istem  Inform asi P ajak  D aerah  Secara 

D aring sebagaim ana d im aksud  p ad a  ay a t (1) berupa  

pem asangan  peran g k a t peng h u b u n g  p ad a  sistem  

inform asi tra n sa k s i u s a h a  yang  dimiliki Wajib Pajak.

(4) Apabila perangkat d a n  sistem  inform asi tran sak s i u sa h a  

yang  dim iliki W ajib Pajak sebagaim ana  d im aksud  p ada  

ayat (1) tidak  kom patibel dengan  peran g k a t penghubung  

d a n  S istem  Inform asi Pajak  D aerah  S ecara  D aring, m aka  

BKD d a p a t m enem patkan  peran g k a t yang  kom patibel



dengan  S istem  Inform asi Pajak  D aerah  Secara D aring 

p ad a  tem p at u sa h a  Wajib Pajak.

(5) A pabila Wajib Pajak  berkebera tan  te rh ad ap  penem patan  

p e ran g k a t sebagaim ana d im aksud  p ad a  ay a t (3), m aka 

Wajib Pajak  d ap a t m elakukan  p en y esu a ian  perangkatnya  

sehingga kom patibel dengan  S istem  Inform asi Pajak 

D aerah  S ecara  Daring.

(6) D alam  hal Wajib Pajak m em erlukan  p e rse tu ju an  terlebih 

d a h u lu  d ari principal yang b e rad a  di lu a r  wilayah 

R epublik Indonesia, m ak a  dalam  ja n g k a  w aktu  paling 

lam a 30 (tiga puluh) h ari ka lender sejak 

d ib eritah u k an n y a  pe lak san aan  S istem  Inform asi Pajak 

D aerah  S ecara  D aring, Wajib Pajak  wajib m em berikan, 

jaw ab an  a ta s  perse tu juannya .

Pasal 4

(1) Bagi Wajib Pajak  yang  m em iliki sistem  inform asi 

tra n sa k s i u s a h a  seca ra  te rp u sa t d a n  p u sa t sistem  

inform asi te rse b u t b e rad a  di D aerah , m ak a  pe lak san aan  

S istem  Inform asi Pajak  D aerah  S ecara  D aring dapat, 

d ilak u k an  oleh BKD p ad a  p u sa t sistem  inform asi 

tra n sa k s i u sa h a .

(2) A pabila p u sa t sistem  inform asi tran sak s i u sa h a  

sebagaim ana  d im aksud  p a d a  ay a t (1) b e rad a  di lu a r 

D aerah , m aka  p e lak san aan  S istem  Inform asi Pajak 

D aerah  S ecara  D aring d a p a t d ilak u k an  p ad a  m asing- 

m asing  tem pat u s a h a  ou tle t yang  b e rad a  di D aerah.

(3) Apabila perangkat d a n  sistem  inform asi pem bayaran  

sebagaim ana  d im aksud  p ad a  ay a t (1) m en cak u p  tem pat- 

tem p at u s a h a  ou tle t yang b e rad a  di lu a r  D aerah , m aka 

p e lak san aan  S istem  Inform asi P ajak  D aerah  Secara 

D aring oleh BKD han y a  m encakup  peran g k a t dan  sistem  

inform asi tran sak s i u s a h a  yang  b e rad a  di D aerah.



Pasal 5

P en en tu an  W ajib Pajak  yang  ak an  d ipasang  Sistem  

Inform asi Pajak D aerah  S ecara  D aring sebagaim ana 

d im aksud  dalam  p asa l 3 ayat (1) d ilak u k an  secara  bertahap  

oleh BKD b e rd asa rk an  kem am puan  k euangan  D aerah.

Pasal 6

(1) W ajib Pajak  yang a k a n  m enam bah  a ta u  m engurangi 

pe ran g k a t yang  te rsam bung  dengan  S istem  Inform asi 

P ajak  D aerah  S ecara  D aring d a p a t m engajukan  

perm ohonan  secara  te rtu lis  kepada  B upati m elalui kepala 

BKD.

(2) Perm ohonan  sebagaim ana d im aksud  p ada  ayat (1) 

d ia jukan  paling lam bat 2 (dua) b u lan  sebelum  

p en am b ah an  a ta u  pengu rangan  peran g k a t sistem  

inform asi tran sak s i u s a h a  oleh W ajib Pajak.

(3) B erd asark an  perm ohonan  W ajib Pajak  sebagaim ana 

d im aksud  p ad a  ayat (1), kepala  BKD d ap a t m em berikan 

p e rse tu ju an  paling lam b at 30 (tiga puluh) h ari kerja  sejak 

su ra t  perm ohonan  diterim a, dengan  m em perha tikan  :

a. k e te rsed iaan  perangkat d an  S istem  Inform asi Pajak 

D aerah  S ecara  D aring dalam  ta h u n  berkenaan ; dan

b. pem erik saan  te rh ad ap  peran g k a t d an  S istem  Inform asi 

P ajak  D aerah  S ecara  D aring yang  d im ohonkan 

pengurangan .

(4) Form at Perm ohonan sebagaim ana  d im ak su d  pada  ayat

(1) te rcan tu m  dalam  L am piran yang  m eru p ak an  bagian 

tidak  te rp isah k an  dari P e ra tu ran  B upati ini.

Pasal 7

(1) Wajib Pajak d ap a t m engajukan  perm ohonan  secara  

te rtu lis  penghen tian  penggunaan  S istem  Inform asi Pajak 

D aerah  S ecara  D aring kepada  B upati m elalui kepala 

BKD, ap ab ila  :

a. d ih en tik an  u sah an y a ;

b. pailit d a n /a ta u  b erm aksud  m enghen tikan  u sa h a ; a ta u

c. pengalihan  pengelolaan u s a h a  dengan  p ih ak  lain.



(2) Perm ohonan  penghen tian  penggunaan  S istem  Inform asi 

P ajak  D aerah  Secara  D aring u n tu k  Wajib Pajak pailit 

sebaga im ana  d im aksud  p ad a  ay a t (1) h u ru f  b, d ia jukan  

paling  lam b at 2 (dua) bu lan  sete lah  p u tu sa n  pailit dari 

pengadilan  yang m em punyai k ek u a tan  h u k u m  yang tetap  

d iterim a oleh Wajib Pajak.

(3) Perm ohonan  penghen tian  p en ggunaan  sistem  Inform asi 

Pajak  D aerah  secara  D aring u n tu k  Wajib Pajak yang 

d ihen tikan  u sa h a n y a  a ta u  berm aksud  m enghentikan  

u s a h a  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ay a t (1) h u ru f  a  dan  

h u ru f  b  d ia ju k an  paling lam bat 2 (dua) b u lan  sebelum  

u s a h a  Wajib Pajak  d ihen tikan .

(4) D alam  ha l pengalihan  pengelolaan u s a h a  sebagaim ana 

d im aksud  p ad a  ayat (1) h u ru f  c tidak  m erubah  a ta u

m engganti pe ran g k a t tra n sa k s i pem bayaran  Pajak. 

D aerah  sebelum nya, m ak a  p eran g k a t d an  Sistem  

Inform asi Pajak  D aerah  S ecara  D aring te tap  terpasang  

b e rd asa rk an  su ra t  p em b eritah u an  terjad inya  pengalihan  

pengelolaan u sa h a .

(5) Form at Perm ohonan sebagaim ana d im aksud  p ada  ayat

(1) te rcan tu m  da lam  Lam piran yang m eru p ak an  bagian 

tidak  te rp isah k an  dari P e ra tu ran  B upa ti ini.

Bagian K edua 

T ransaksi Pem bayaran

Pasal 8

(1) W ajib Pajak  m elakukan  kew ajiban pem bayaran  Pajak 

dengan  m engh itung  Pajak sendiri wajib m elaporkan dan  

m enyam paikan  D ata  T ransaksi u sa h a n y a  kepada  BKD.

(2) D ata  T ransaksi pem bayaran  P ajak  D aerah  sebagaim ana 

d im aksud  ayat (1) m eru p ak an  D ata  T ransaksi yang 

m enjadi d a sa r  pengenaan  Pajak, a n ta ra  lain  :

a. Pajak Hotel

1. pe layanan  yang d ised iakan  oleh hotel dengan 

pem bayaran;



2. fasilitas ru an g  p ertem u an , o lah raga  d a n  h iburan ; 

dan

3. ja s a  p enun jang  a n ta ra  lain  fasilitas telepon, 

faximile, teleks, in te rnet, fotocopy, pe layanan  cuci, 

se terika, tran sp o rta s i, d a n  fasilitas se jen is lainnya 

yang  d ised iakan  a ta u  dikelola hotel.

b. Pajak  R estoran , yaitu:

1. pe layanan  pen jua lan  m ak a n an  d a n /a ta u  m inum an  

. yang d ikonsum si di tem p at pelayanan; dan

2. pe layanan  pen jua lan  m ak an an  d a n /a ta u  m inum an  

d ikonsum si di tem p at lain.

c. P ajak  H iburan

1. to n to n an  film;

2. pagelaran  kesen ian , m usik ,ta ri, d a n / a t a u  b u san a;

3. kon tes kecan tikan , b inaraga  d a h  sejenisnya;

4. pam eran ;

5. d iskotik , karaoke, pub , d a n  sejenisnya;

6. s irkus, ak ro b a t d a n  su lap;

7. pe rm ainan  bilyard d an  bowling;

8. p a cu a n  kuda , k e n d ara an  berm otor d an  perm ainan  

ketangkasan ;

9. p an ti p ijat, refleksi, m and i u a p /s p a  d an  p u sa t 

k ebugaran  (fitnes centre); d an

10. p e rtand ingan  olahraga.

d. Pajak  Parkir

1. p a rk ir di lu a r  b ad an  ja lan ; dan

2. tem p a t pen itipan  k e n d ara an  berm otor.

(3) D ata  T ransaksi pem bayaran  sebagaim ana  d im aksud



BAB IV

HAK, KEWAJIBAN, DAN LARANGAN 

B agian K esatu

H ak d an  Kewajiban Pem erin tah  D aerah  

Pasal 9

(1) Pem erin tah  D aerah  b e rh a k  u n tu k  :

a. m enghubungkan  peran g k a t d a n  sistem  tran sak si 

u s a h a  yang  dimiliki W ajib Pajak  dengan  Sistem  

Inform asi Pajak  D aerah  S ecara  Daring; d an

b. m em peroleh inform asi D ata  T ran sak si yang  terka it 

dengan  d a ta  pem bayaran  yang  m enjadi d a sa r 

pengenaan  Pajak  sesua i dengan  k e te n tu a n  p e ra tu ran  

peru n d an g -u n d an g an .

(2) Pem erin tah  D aerah  wajib u n tu k  :

a. m elakukan  survei te rh ad ap  W ajib Pajak sebelum  

d ilak san ak an  S istem  Inform asi Pajak  D aerah Secara 

D aring;

b. m enyim pan k e rah asiaan  se tiap  D ata  T ransaksi 

pem bayaran  Pajak  D aerah  dari se tiap  Wajib Pajak;

c. m enggunakan  D ata  T ransaksi pem bayaran  Pajak 

h an y a  u n tu k  keperluan  di b idang  perpa jakan  D aerah;

d. m enyim pan D ata  T ran sak si pem bayaran  Pajak dalam  

ja n g k a  w ak tu  paling lam a 10 (sepuluh) tah u n ; dan

e. m elakukan  tin d ak an  adm in istras i pem u n g u tan  Pajak 

a ta s  kew ajiban perpa jakan  W ajib Pajak  sesua i dengan 

p e ra tu ra n  p e ru n d an g -u n d an g an  yang  berlaku;

Bagian K edua

H ak dan  Kewajiban W ajib Pajak  

Pasal 10

(1) Wajib Pajak  be rh ak  :

a. m em peroleh d ispensasi b e ru p a  pem bebasan  dari 

kew ajiban m elam pirkan  d a ta /d o k u m e n  p a d a  w aktu  

penyam paian  S u ra t P em beritahuan  Pajak  D aerah  dan  

kew ajiban m elegalisasi n o ta /  bill sebagaim ana d ia tu r 

dalam  p e ra tu ran  peru n d an g -u n d an g an ;



b. m em pero leh ,'in fo rm asi" , d a ta  kew ajiban perpajakan  

D aerah  yang se h a ru sn y a  d ibayar dari setiap  tran sak s i 

pem bayaran  yang te rk a it dengan  d a sa r  pengenaan  

Pajak;

c. m em peroleh k e rah asiaan  D ata  T ran sak si W ajib Pajak 

yang  d ilak san ak an  secara  sistem  daring  dalam  rangka 

pengaw asan  pem bayaran  Pajak; dan

d. m en d ap a tk an  jam in an  pem asangan  Sistem  Inform asi 

Pajak  D aerah . S e ca ra . D aring tidak  m engganggu 

p e ran g k a t d an  sistem  yang  su d a h  te rpasang  p ada  

Wajib Pajak.

(2) W ajib Pajak  wajib u n tu k  :

: a. m enghubungkan  peran g k a t d an  sistem  tran sak si 

u s a h a  yang dim iliki dengan  S istem  Inform asi Pajak 

D aerah  S ecara  Daring;

b. m elakukan  in p u t D ata  T ran sak si pem bayaran  dari 

k o n su m e n /S u b jek  Pajak kepada  Wajib Pajak sesua i 

dengan  p e ra tu ra n  p e ru n d an g -u n d an g an  yang berlaku;

c. m enjaga peran g k a t d an  S istem  Inform asi P ajak  D aerah  

S ecara  D aring yang  su d a h  terpasang ; dan

d. m elaporkan  bila sistem  ap likasi tidak  ja la n /ru s a k  

k ep ad a  BKD paling lam bat 2 x  24 (dua kali d u a  p u lu h  

em pat) ja m  sete lah  ad an y a  k e ru sa k a n  perangkat d a n / 

a ta u  sistem  yang su d a h  terpasang .

B agian Ketiga 

L arangan 

Pasal 11

(1) W ajib P ajak  dilarang;

a. m engubah  d a ta  S istem  Inform asi P ajak  D aerah  Secara 

Daring; dan

b. m eru sak  perangkat d an  S istem  Inform asi Pajak  D aerah 

S ecara  D aring yang te lah  terpasang .

(2) A pabila la ran g an  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) 

h u ru f  a  d a n  h u ru f  b  te rseb u t d ilanggar ba ik  sengaja 

m a u p u n  tidak  sengaja  yang  b e rak ib a t terjad inya 

kerug ian  D aerah , Wajib Pajak  d ikenai san k si sesuai



dengan  k e te n tu an  p e ra tu ra n  p e ru n d an g -u n d an g an  di 

b idang  Pengelolaan B arang  Milik D aerah.

BAB V

TATA CARA PENGENAAN SANKSI ADMINISTRASI -

Pasal 12

(1) Setiap  W ajib P ajak  yang  m elanggar ke ten tu an  

sebagaim ana  d im aksud  dalam  Pasal 10 ay a t (2) h u ru f  a 

d a n  h u ru f  b  d ikenai sanksi adm in istrasi.

(2) S anksi adm in istras i sebagaim ana  d im ak su d  p ad a  ayat (1) 

berupa:

a. teg u ran  tertu lis;

b. p em b a tasan  keg iatan  u sa h a ;

c. penghen tian  sem en tara  keg ia tan  u sa h a ; dan

d. p e n u tu p a n  u sa h a /p e n c a b u ta n  izin.

(3) Pengenaan  san k si pe langgaran  k e te n tu a n  sebagaim ana 

d im ak su d  dalam  Pasal 10 ay a t (2) h u ru f  a  d ilakukan  

se te lah  ad an y a  B erita A cara Penolakan P em asan g an ; 

S istem  Inform asi Pajak D aerah  seca ra  D aring oleh Tim 

yang  d ib en tu k  oleh kepala  BKD.

(4) Pengenaan  san k si pe langgaran  k e te n tu a n  sebagaim ana 

d im ak su d  dalam  Pasal 10 ayat (2) h u ru f  b  d ilakukan  

se te lah  . a d an y a  B erita  A cara Pelanggaran  Sistem  

Inform asi ! Pajak D aerah  secara  D aring oleh Tim 

M onitoring d a n  E valuasi yang  d ib en tu k  oleh kepala  BKD.

(5) Pengenaan  san k si adm in istras i sebagaim ana  d im aksud  

p a d a  ayat (2) d ilak san ak an  oleh Kepala BKD a ta s  nam a 

B upati d an  berkoord inasi dengan  P erangkat D aerah 

terkait.

(6) F orm at teg u ran  te rtu lis  sebagaim ana  d im ak su d  p ada  

a y a t (2) h u ru f  a  d ite tapkan  oleh kepala  BKD.

Pasal 13

(1) S anksi adm in istras i b e ru p a  teg u ran  te rtu lis  sebagaim ana 

d im ak su d  dalam  Pasal 12 ayat (2) h u ru f  a, d ikenakan  

sebanyak  3 (tiga) kali seca ra  b e r tu ru t- tu ru t m asing- 

m asing  u n tu k  jan g k a  w ak tu  3 (tiga) h a ri kalender.



(2) W ajib Pajak  yang tidak  m elak san ak an  kew ajibannya 

se te lah  berakh irnya  jan g k a  w ak tu  teg u ran  te rtu lis  ketiga, 

d ik en ak an  san k si p em b a tasan  keg ia tan  u s a h a  

sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 12 ayat (2) h u ru f  b.

(3) S anksi adm in istras i be ru p a  p em b a tasan  kegiatan u sa h a  

sebagaim ana d im aksud  p a d a  ayat (2) d ilak sanakan  

dalam  b e n tu k  p em b a tasan  operasional, ju m la h  layanan  

a ta u  dalam  b e n tu k  lainnya sesu a i dengan  jen is  obyek 

Pajak.

(4) S anksi ad m in is tras i b e ru p a  p em b a tasan  keg ia tan  u sa h a  

sebagaim ana d im aksud  p ad a  ay a t (2) d ik en ak an  u n tu k  

jan g k a  w ak tu  1 (satu) bu lan .

(5) Wajib Pajak  yang  tidak  m elak san ak an  kew ajibannya 

se te lah  berakh irnya  jan g k a  w ak tu  p em b a tasan  kegiatan  

u sa h a , d ikenakan  san k si penghen tian  sem en tara  

keg iatan  u s a h a  sebagaim ana d im ak su d  dalam  Pasal 12 

ay a t (2) h u ru f  c.

(6) S anksi adm in istras i b e ru p a  p enghen tian  sem en tara

keg ia tan  u s a h a  sebagaim ana  d im aksud  p ada  ayat (5) 

d ikenakan  u n tu k  jan g k a  w ak tu  1 (satu) bu lan .

(7) Wajib P ajak  yang tidak  m elak san ak an  kew ajibannya 

se te lah  berakh irnya  jan g k a  w ak tu  penghen tian  

sem en ta ra  keg iatan  u sa h a , d ik en ak an  san k si p en u tu p an  

u s a h a /p e n c a b u ta n  izin sebaga im ana  d im ak su d  dalam  

Pasal 12 ay a t (2) h u ru f  d.

BAB VI

MONITORING DAN EVALUASI 

Pasal 14

(1) BKD m elakukan  m onitoring d an  evaluasi a ta s  

p e la k sa n aa n  S istem  Inform asi P ajak  D aerah  Secara  

Daring.

(2) D alam  ran g k a  p e lak san aan  m onitoring d an  evaluasi 

sebagaim ana d im aksud  p ad a  ay a t (1), kepala  BKD d ap a t 

m em ben tuk  Tim M onitoring d an  E valuasi.

(3) Hasil m onitoring d an  evaluasi sebaga im ana  d im aksud  

p ad a  ay a t (1) d isam paikan  k ep ad a  B upati.



BAB VII

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 15

P e ra tu ran  B upati ini m ulai be rlaku  p ada  tanggal 

d iundangkan .

Agar se tiap  orang m engetahuinya, m em erin tahkan  

peng u n d an g an  P e ra tu ran  B upati ini dengan  penem patannya 

dalam  B erita  D aerah  K abupaten  K aranganyar.

D itetapkan  di K aranganyar 

pada  tanggal 26 O ktober 2017 

BUPATI KARANGANYAR, 

ttd

JULIYATMONO

D iundangkan  di K aranganyar

p ada  tanggal 26 O ktober 2017

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR

SAMSI
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LAMPIRAN

PERATURAN BUPATI KARANGANYAR 

NOMOR 96 TAHUN 2017  

TENTANG PELAKSANAAN SISTEM* 

INFORMASI PAJAK DAERAH SECARA 

DARING DALAM RANGKA PENGAWASAN 

PEMBAYARAN PAJAK DAERAH

A. Form at Perm ohonan  M enam bah a ta u  M engurangi P erangkat d an  Sistem  

Pem bayaran  Pajak D aerah

KOP SURAT

Nomor : ............  Karanganyar,..................

Lampiran : ............  Kepada :

Perihal : Permohonan Menambah/Mengurangi Yth. BUPATI KARANGANYAR

Perangkat dan Sistem Informasi Pajak 

Daerah Secara Daring

c.q. Kepala Badan Keuangan Daerah 

d i-

KARANGANYAR

Dengan Hormat,

Yang bertanda tangan dibawah in i:

Nama Usaha : ........

NPWPD : ........

Alamat : ........

Sehubungan dengan perkembangan usaha (Hotel/Restoran/Hiburan/Parkir) kami 

mohon penambahan/pengurangan perangkat Sistem Informasi Pajak Daerah Secara 

Daring.
Demikian permohonan ini saya sampaikan dan atas perhatiannya kami ucapkan

terima kasih.

Hormat Kami,

( Nama WP /  Usaha)



KOP SURAT

B. Format Permohonan Penghentian Penggunaan Sistem Informasi Pajak

Daerah Secara Daring

...........  Karanganyar,......................

...........  Kepada :

Permohonan Penghentian Penggunaan Yth. BUPATI KARANGANYAR

Sistem Informasi Pajak Daerah Secara c.q. Kepala Badan Keuangan Daerah

Daring di -

KARANGANYAR

Dengan Hormat,

Yang bertanda tangan dibawah in i:

Nama Usaha :

NPWPD :

Alamat :

Sehubungan dengan usaha kami sedang mengalami (pailit/tutup usaha/pindah 

tempat, dll), maka kami mohon Bupati berkenan menghentikan penggunaan Sistem 

Informasi Pajak Daerah Secara Daring yang terpasang pada usaha kami.

Demikian permohonan ini saya sampaikan dan atas perhatiannya kami ucapkan

terima kasih.

Hormat Kami,

( Nama WP /  Usaha

Nomor

Lampiran

Perihal



C. Standar Operasional dan Prosedur (SOP) Pelaksanaan Sistem Informasi Pajak daerah Secara Daring

BADAN KEUANGAN DAERAH 

KABUPATEN KARANGANYAR
SOP - Pelaksanaan Sistem Informasi Pajak daerah Secara Daring

No Uraian Prosedur Pelaksana
Mutu Baku

Kelengkapan Waktu Out Put
1 Survei Wajib Pajak yang akan 

melaksanakan Sistem Informasi Pajak 
Daerah Secara Daring

Tim Survei dan 
Sosialisasi 
Pelaksanaan Sistem 
Informasi Pajak 
Daerah Secara 
Daring

1

2

Peraturan Bupati tentang Pelaksanaan 
Sistem Informasi Pajak Daerah secara 
Daring dalam rangka Pengawasan 
Pembayaran pajak Daerah 
Keputusan Kepala BKD tentang Tim 
Survei dan Sosialisasi Pelaksanaan Sistem 
Informasi Pajak Daerah Secara Daring

1 (satu) bulan Daftar Wajib Pajak yang 
akan melaksanakan Sistem 
Informasi Pajak Daerah 
Secara Daring

2 Sosialisasi pelaksanaan Sistem Informasi 
Pajak Daerah Secara Daring

Tim Survei dan 
Sosialisasi 
Pelaksanaan Sistem 
Informasi Pajak 
Daerah Secara 
Daring

1

2

Peraturan Bupati tentang Pelaksanaan 
Sistem Informasi Pajak Daerah secara 
Daring dalam rangka Pengawasan 
Pembayaran pajak Daerah 

Keputusan Kepala BKD tentang Tim 
Survei dan Sosialisasi Pelaksanaan Sistem 
Informasi Pajak Daerah Secara Daring

Tersosialisasinya 
pelaksanaan Sistem 
Informasi Pajak Daerah 
Secara Daring

3 Penetapan Wajib Pajak yang akan 
melaksanakan Sistem Informasi Pajak 
Daerah Secara Daring

Tim Survei dan 
Sosialisasi 
Pelaksanaan Sistem 
Informasi Pajak 
Daerah Secara 
Daring

Berita Acara Hasil Survei Wajib Pajak 1 (satu) minggu
✓

Keputusan Kepala BKD 
tentang Penetapan Wajib 
Pajak yang melaksanakan 
Sistem Informasi Pajak 
daerah Secara Daring

4 Bagi perangkat dan sistem transaksi 
usaha yang kompatibel: 
pemasangan perangkat penghubung 
Sistem Informasi Pajak Daerah Secara 
Daring pada perangkat dan sistem 
transaksi usaha Wajib Pajak

BKD Keputusan Kepala BKD tentang Penetapan 
Wajib Pajak yang melaksanakan Sistem 
Informasi Pajak daerah Secara Daring

I(satu) bulan Terlaksananya Sistem 
Informasi Pajak daerah 
Secara Daring



5 Bagi perangkat dan sistem transaksi 
usaha yang tidak kompatibel: 
pemasangan perangkat dari BKD yang 
kompatibel dengan Sistem Informasi 
Pajak Daerah Secara Daring pada Wajib 
Pajak

BKD Keputusan Kepala BKD tentang Penetapan J 
Wajib Pajak yang melaksanakan Sistem f 
Informasi Pajak daerah Secara Daring ^

i

l(satu) bulan Terlaksananya Sistem 
Informasi Pajak daerah 
Secara Daring

6 Bagi perangkat dan sistem transaksi 
usaha yang tidak kompatibel:

Wajib Pajak melakukan penyesuaian 
perangkat yang kompatibel dengan 
Sistem Informasi Pajak Daerah Secara 
Daring

BKD Keputusan Kepala BKD tentang Penetapan f .  

Wajib Pajak yang melaksanakan Sistem ■ k 

Informasi Pajak daerah Secara Daring i
J

; .• i

•  ■

• J\ 
M ,

\\ V

i

Terlaksananya Sistem 
Informasi Pajak daerah 
Secara Daring dan 
penegakan Sanksi 
Administrasi

7 Wajib Pajak menolak pemasangan Sistem 
Informasi Pajak Daerah Secara Daring

1. BKD

2. Penegak produk 
Hukum Daerah

1 Keputusan Kepala BKD tentang J  ̂ 'i 

Penetapan Wajib Pajak yang [ } .  ■ 
melaksanakan Sistem Informasi Pajak i 
daerah Secara Daring j

, • i '

2 Berita Acara Penolakan pemasangan 
perangkat Sistem Informasi Pajak Daerah 
Secara Daring

:

maksimal 2 (dua) 
bulan 9 (sembilan) 

hari

Terlaksananya Sistem 
Informasi Pajak daerah 
Secara Daring dan 
penegakan Sanksi 
Administrasi

8 Pemeliharaan perangkat penghubung 
Sistem Informasi Pajak daerah Secara 
Daring pada sistem transaksi usaha Wajib 
Pajak

BKD Laporan kerusakan Sistem Informasi Pajak , 
daerah Secara Daring j .

1 (satu) tahun Terlaksananya Sistem 
Informasi Pajak daerah 
Secara Daring

9
Monitoring Evaluasi pelaksanaan Sistem 
Informasi Pajak daerah Secara Daring

Tim Monitoring dan 
Evaluasi

Keputusan BKD tentang Tim Monitoring dan 
Evaluasi • r

: v
■■ b

ih

2 (dua) kali 
dalami (satu) 
tahun

Terlaksananya Sistem 
Informasi Pajak daerah 
Secara Daring

i



BUPATI KARANGANYAR, 

ttd

JULIYATMONO


